adorendor vero ob vermem, qui non moritur:  
sæte inquit S. Bernardus serm. 2. in Psal. Qui  
vulca habitat. Flamas infernales sustinebit:  
cient ubi est fletus & stridor dentium: ubi ulu-  
etus & latus, lamentatio & pœnitentia sine reme-  
dio S. Aug. ser. 2 51. de temp.

## Monitum.

O Peccator! Nunc lacrymas funde;  
nunc tibi ipsi indignare, nunc con-  
tra te & peccata tua tam multiplicia, &  
gravia dentibus stride, ne in vita futura  
summo cum dolore æternum fleas ac  
strideas. Ibi enim erit fletus, quod non fle-  
verint; stridor & indignatio contra seipso,  
quod apud vivos, sibi & peccatis suis non  
succensuerint: ait Primasius. Ante om-  
nia vide ut habeas vestem nuptiale in,  
quæ non est fides, ut volunt hæretici:  
omnes enim in convivio Ecclesiæ ha-  
bent fidem, imò non nisi per fidem in il-  
lud ingredi valent; sed est Charitas, mo-  
rumque probitas & sanctitas, vita enim  
pura, & sancta est instar vestis mundæ  
& cycladis splendidæ ex virtutibus &  
bonis operibus contextæ, quæ mirè ho-  
minem

140 Domus eternitatis. Consideratio  
minem exornat: Ita S.Heron. Chr  
Hilar. Tertull. Hac cyclade ornatus  
Aetru & stridore liber eris.

8. Augusti.

I. C onsidera causas hujus horribilis stridoris. Oriturne I. ex digno  
gore infernali , de quo meminit Job que  
Ad nimium calorem transeat ab aqua geno  
vium. c. 24. 19. In inferno enim taci  
quoque summum frigus , quo damnati  
crucientur & urantur , censet Ven. Bed  
D.Thomas in loc. cit. S.Augustinus neg  
de tripl. habit. c.2. S.Hieronymus in De  
10. Matth. qui ait dupl. esse gehennam, nimirum ignis & frigoris , in Job [c.21 gat  
19. ] plenissime legimus. Quasi ideo dic  
tur gehenna ignis , quod sit & gehenna  
frigoris. An vero II. Ex acerbitate po  
nerum , veluti equuleo torti; dentibus  
strident , eorumque collisione strepitu  
edunt? An III. ex invidia & rabie ,  
in canibus ringentibus , & in ira oscula  
tori quentibus appetit? Peccator vide  
& irascetur ; dentibus suis fremet &  
fescer. Plal. 111. 10. Peccator reproba

Ch<sup>ri</sup> videbit gloriam Christi & Sanctorum,  
atus atque ex labore & ira dentibus stridebit,  
& contabescet.

II. An oritur IV. ex ira & indignatione? ut sentit S. Ambrosius in hunc locum, ubi ait: stridor dentium predit in ex indignantis affectum; eò quod serò unum it. Ierusalemque damnatorum pœnitentia, serò inquis gemiscat, serò irascatur, quod tam per vim et caci improbitate deliquerit. An V. ex animo furore indomabili, orto ex omnium penitentiationum & desideriorum repulsa ac denus negatione? secundum illud Vatis regii: us in Desiderium impiorum peribit. Psal. 111.

III. An VI. ex confusione & subjugatione, quod à Deo abjecti & conculcati, Lucifero verò ac Dæmonibus subiecti, inferiores & victi, Dissecabantur coribus, & dentibus stridebant in eum. Act.

c. 7. 54. An denique VII. Ex desperatione & inde ortâ rabie damnatorum desperatissimorum, tormentorum ac miseriarum suarum, nullum exitum, aut finem cernentium? Ah! fateor quælibet harum

142 *Domus aeternitatis. Consideratio  
harum causarum sufficientissima est,  
ingratum illum, horridumque strid-  
rem ac fremitum causandum: quid igit  
facient omnes simul?*

*Colloquium.*

**O** Anima mea! disce aliorum exer-  
plo, incuria ac pœnâ, sapere. Fe-  
quem faciunt, aliena pericula cautu-  
Hic stude flere, ubi flendi tempus est: fu-  
dere ubi stridoris fructus est: quid eni-  
juvat flere, ubi nullus est qui velit su-  
currere? Quid prodest stridere, ubi nu-  
lus est, qui velit levamen adhibere:  
quid valebit plorare, ubi nullus sacerdos  
test absolvere? Et tamen tantum plor-  
bunt, ut non sint in mari tot guttae; quot  
oculis uniuscujusque lacrymæ sunt exitu-  
S. Bonav. serm. 87. Quid juvabit stride-  
ubi nemo est, qui velit equuleum laxa-  
& tamen tantum stridebunt, ut non si-  
in Orbe universo tot pulvisculi, quo-  
Miseriis illis stridores sunt eliciendi?

*9. Augusti.*

**I.** Consideratis causis stridoris sty-  
nunc perpendamus, quam-  
gra  
P

gratus, quām acerbus, horrendusque sit  
futurus, tot millium damnatorum stridor  
continuus: cūm enim stridor ille  
dentium, non solūm iræ ac furoris; Ve-  
rūm etiam nequitiæ & malignitatis sit  
indictum; nullum autem tormentum  
malis sit gravius, quām malitia cordis, &  
iniquitas ipsa perversissimæ voluntatis,  
facile est conjecturâ assequi, atrocitate  
supplicii hujus stridoris. Nimirum sicut  
adversitates, dolores & passiones patien-  
tia sublevat; sic impatientia quamlibet  
leves aggravat: ibi ergo erit fletus & stridor  
dentium, tum ex rancore & furore;  
tum ex nequitia & malignitate, pœnam  
plurimùm augente.

II. Sed ut stridoris hujus horrorem  
& acerbitatem melius capias: finge ho-  
mines mille vivos comburendos, in flam-  
mas injici: mille alios laminis cidenti-  
bus, facibusque aduri: mille sceleratos  
in equuleo crudeliter extendi; mille  
Christianos, à Turcis, palis vivos infigi:  
mille furiosos, præ rabie dentes collide-  
re, tremere, stridere: quis adeò cordatus  
existat, ut aures ejus, stridorem hujus-

Pars III.

G

modi,

144 *Domus aeternitatis. Consideratio*  
modi, sine horrore ferant? Et tamē flebit  
quid obsecro, hæc, ad stridores inferni qui hi-  
les? Sanè illorum intuitu, omnes Mundus navit  
stridores, grata meritò videantur musici et con-

III. Finge demum, qualescumque dentib-  
cet dirissimos aurium cruciatus; clamores  
res hominum, latratus canum, luporu-  
ululatus, mugitus boum, rugitus le-  
num, bestiarum fremitus, fragores ni-  
bium, dejectus aquarum, & quidquid  
horridum, in amoenumque auribus  
cogitari potest. Sed ah! quām hoc om-  
nihil est, ad orcinianos Damnato-  
fetus, clamores, ploratus, ejulatus  
stridores?

### *Suspirium.*

O Quis tribuet oculis meis tornac qu-  
otem lacrymarum; quibus peccata  
mea, ac præsertim delicta juventutis in locu-  
deplorem? Ne veniam in hunc locus ple-  
torum; ubi fletus torquet pro vita  
missis; stridor dentium pro commissum ac  
ubi pro bonis æternis perditis, fletus e eni-  
& pro inflictis æternè inevitabiliter por-  
nis, dentium erit stridor continuo rrup-  
Fl

*Augusti* 10.

145

tame flebit ibi, qui non flevit h̄ic; stridebit ibi,  
nfero qui h̄ic ad Deum corde valido non cla-  
Munavit. Flebit ibi oculus, qui h̄ic secutus  
musis et concupiscentiam oculorum; stridebit  
aque dentibus, qui sibi prohibita, velut man-  
clamans dentibus devoravit.

## CONSIDERATIO XIV.

Vermis damnatae æternitatis.

*Vermis eorum non moritur. Marci*

c. 9. 44.

10. *Augusti.*

Cum Asceta quidam Achillem Mo-  
nachum rogasset; unde accide-  
et; quod in cella otio a corpore mar-  
esceret? Respondit, id inde oriri, quod  
tonat quietem, quam speramus; nec tor-  
peccantia, quæ timemus, animo volveret:  
utis modoc enim si faceret, etiam si cella vermi-  
c locus plena esset, libenter in ea mansurum.

PP. L. §. Ss. 107. An non  
accidit hodie dum mortalibus? Un-  
tus enim oritur tantus in rebus divinis  
ter porpor, tanta vita licentia; tanta morum  
continuruptio; nisi quia vix unquam serio-

G 2

confi-